358. Si autem transit e medio densiori in rarius, refractionis fit per recessum a perpendiculi.

359. Diversitas refractionis pendet a diversa medii densitate, eiusque resistentia.

Colores.

360. Radii lucis non sunt seipsis, & intrinsecè diversae refrangibilitatis omninò immutabilis, nec lumen quodlibet homogeneum proprium habet colorem suae refrangibilitati respondentem: En funditus eversa tota Nevvtoni theoria circa colores.

361. Colores igitur non sunt proprietates lucis prorsus intrinsecae, & invariabiles; luxque ipsa cum coloribus necessariò non connectitur.

362. Colores secundarii non prodeunt ex mixtione primariorum; isti non coalescunt ex radiis diversimodè refrangibilibus; neque ex omnium radiorum concursu, ac mixtura generatur albedo.

363. Quaedam corpora a seipsis colores habent, qui a diversa partium textura, & varia superficiei aptitudine pendent: corpora alia ab exteriori causa colores accipiunt, scilicet a refractione radiorum lucis.

364. Albedo constituitur ex lucis copià reflexà a superficie corporum; nigredo verò ex defectu luminis, quod cum copiosè reflecti non possit ob scabram corporum superficiem, in ea restringitur.

365. Colores medii ex diversà proportionem albi, & nigri oriuntur; sive hanc proportionem corpora in proprià superficie servant, sive aliunde accipiant, sive etiam ex refractione mutentur.

Auditus.

366. Nervus auditorius, timpanum, adiunctaque ei ossicula, etsi ad auditionem concurrant, non sunt tamen praecipuum auditus organum.

367. In spiritu Themistii non locandum organum auditus, sed in aëre immobili, ac firmiter in auribus disposito.

368. Soni propagatio, atque Echo genesis facile explicatur per undulationes instar earum, quas in aqua percussa fieri cernimus.

Olfactus.

369. Organum olfactus constituimus in nerveis filamentis sub membrana latentibus, quae narium anfractibus coextenditur.

370. Corpora odora in subtilissimos attenuantur halitus, quibus insitus odor diffunditur.

Gustus.

371. Lingua est praecipuum gustatus organum, non excluso tamen palato, tenui tunica contecto, cuique nerveae fibrae extenduntur.

Tactus.

372. Tactus pendet a fibris nervorum per totum corpus diffusis: organum tactus praesertim viget in cute, & maximè in volis manuum, & in pulpis digitorum.

373. Calor, & frigus non consistunt in agitatione, & quiete particularum terrestrium, neque in atomis *calorificis*, & *frigorificis*.

*Qualitates
tactiles.*

374. Humiditas, & siccitas longè differunt a fluiditate, & firmitate, quae ex varià atomorum configuratione non oriuntur.

375. Recensitae qualitates sunt proprietates a Deo elementis attributae, atque in mixtis proportionali participatione elementorum vigentes.

E T H I C A.

376. **E**thica, seu Moralis scientia, est ea Philosophiae pars, quae in hominum moribus dirigendis tota versatur.

Notio Ethicae.

377. Mos, qui aliquando consuetudinem significat, sumitur hic pro inclinationibus seu affectibus, naturà inditis, vel aliunde contractis, rationis iudicio tractabilibus, & ad bonum, aut malum flexibilibus.

378. Obiectum materiale huius scientiae sunt affectus, seu actus humani, formale verò est moralitas; ratio *sub qua* sunt prima principia practica; quorum habitualis cognitio synderesis vocatur.

379. Actiones, quae ab homine fiunt, si rationem consequuntur, humanae appellantur; si rationis lumine non praeferente eliciuntur, hominis actiones nominantur.

380. Cum homines in bonum actiones suas dirigere debeant, ut in eo motus suos finiant, & quietent; necesse est, dari aliquem totius vitae humanae finem ultimum, in quem propter se tendamus; in alia verò propter ipsum.

Finis ultimus.

381. Rationem summi boni nequeunt homines pluribus rebus ita tribuere, ut simul quamlibet pro ultimo fine habeant.

382. Differunt mali a bonis, quòd illi pro fine sibi praestituant bonum iuxta effraenis, depravataeque passionibus voluntatis libitum; boni e contra finem iuxta rectae rationis regulas sibi determinent.

383. Felicitas, quae obiectiva dicitur, illa nempe res, cuius possessio hominem naturaliter beare potest, in honoribus, divitiis, fama, gloria, potestate, ventris voluptatibus non consistit: verbo; in nullo corporis bono est collocanda.

*Obiectiva.
felicitas.*

384. Tranquillitas, pacatio, aut imperturbabilitas animi, ipsa etiam virtus hominem perfectè non quietat.

385. Maneat ergo, altius erigendam mentem nostram, beatitatemque in solo D. O. M. omnium bonorum meta, fineque esse reponendam.

386. Quamquam a Deo sit unicè summa felicitas repetenda, non est tamen illa, quoad in hac vita degimus, speranda.

387. Unicuique pro suo captu, & modulo à paterna Dei liberalitate media concessa sunt ad vitam optimè, & feliciter transigendam.

388. Id autem homo consequitur & communicatione supremæ rationis; cuius ope bonum, & rectum intelligit, operique mandat, & intima etiam Dei bonitatis diffusione.

Beatitudo formalis.

389. Beatitudo formalis, nempe assecutio illius boni, quod nos felices reddit, essentialiter ad intellectum pertinet, non ad voluntatem.

Voluntarium.

390. Actibus voluntariis, & liberis natura intellectualis ad suum finem pergit: Voluntarium definimus; cuius principium est ab intrinseco cum cognitione finis.

391. Ratio voluntarii penitus à violentia absoluta perimitur.

392. Ignorantia antecedens voluntarium omnino tollit; consequens perficit; concomitans reddit tantum non voluntarium.

393. Actio à voluntate metu extorta, voluntaria simpliciter est censenda, involuntaria ex parte.

394. Concupiscentia non destruit, sed potius actum facit voluntarium.

395. Actuum illorum accuratam seriem, quibus moralis operis oeconomiam homo exequitur, ex D. Thom. doctrina exponemus.

Actuum moralitas.

396. In actu morali entitas, & moralitas sunt distinguenda: haec in relatione ad obiectum consonum, vel dissonum regulis morum consistit.

397. Moralitas in bonitatem, & malitiam adaequatè dividitur; unde nullus est in homine deliberatè agente actus; qui aut bonus non sit, aut malus.

Lex.

398. Prima totius moralitatis origo est Lex aeterna, cui quidquid consonat, rectum, honestumque est; quidquid adversatur, iniquum, & pravum.

399. Legis aeternae participatio quaedam est proxima illa moralitatis regula, lex nempe naturalis, seu lumen naturale practicum à Divino derivatum, quo honestum à turpi discernitur.

400. Hinc ex natura, & veritate, non ex hominum opinione, consuetudine, aut utilitate ratio honesti, & recti pendet.

401. Primaria legis naturalis praecepta immutabilia sunt, nec ulla queunt dispensatione solvi.

402. Varias patitur lex divisiones, pluresque exigit condiciones, quas ex S. Isidoro assignabimus.

Conscientia.

403. Praeter legem indita est homini conscientia, quae à D. Thoma dicitur: *Iudicium intellectus, quo scientia practica ad actum particularem applicatur*: de illius notione ac divisionibus in circo disseremus.

404. Ratione legum, quibus homo obstringitur, pluribus etiam in Deum, seipsum, & proximum tenetur officiis.

405. Deus nedum cultu interno, sed etiam externo est colendus.

Ad

406. Ad cultum internum pertinent amor , timor , obedientia , fiducia , spes , cet.

407. Cultus externus invocatione , gratiarum actione , sacrisque ritibus praecipuè continetur.

408. Officia hominis erga seipsum vel mentem , vel corpus , vel statum externum respiciunt ; quid homo illorum ratione impendere teneatur , & quae sint illius officia erga proximos , in palaestra.

409. De mutuis etiam Parentum , & Filiorum , Principis , & Societatis officiis , atque de varia regiminis forma , in pugna.

410. Animi adfectiones nunc discutiamus , quas nosse Philosophum oportet , ut illas , si voluntati in malum iam pronae incitamento sint , componere queat.

Passiones.

411. Passionem dicimus , *motum appetitivae virtutis sensibilis ex imaginatione boni , vel mali , cum mutatione corporea.*

412. Adfectus , si ratione non reguntur , etiam apud Peripateticos noxii sunt ; si verò ratio illos compescat , nec ab Stoicis condemnantur.

413. Passio rationi cooperans , si voluntatem praeveniat , ac post se trahat , actus bonitatem diminuit ; illam verò adauget , si à voluntate fuerit electa.

414. Appetitus sensitivi alia pars dicitur irascibilis , alia concupiscibilis ; alterutra sibi proprias vendicat passiones ; istius sex recensentur , Amor , & Odium , Desiderium , & Fuga , Gaudium , & Dolor ; illius quinque numerantur , Spes , & Desperatio , Audacia , & Metus , & Ira , quae caret contrario.

415. Singularum Passionum naturam , causas , & effectus , ex Cl. Goudino dabimus , qui in hoc argumento illustrando , & doctrinae copia , & verborum concinnitate , apto etiam , & congruenti ordine versatus est.

416. Virtutem , eiusque contrarium vitium iam perscrutemur : illius definitionem ex Aug. accepimus : *Bona qualitas mentis , qua rectè vivitur , & nemo malè utitur.*

Virtutes , & vitia.

417. Virtute morali nemo potest abuti ; eaque est ipsius indoles , ut mediocritatem semper ambiat , a qua si deflexerit , actum sit de ipsius natura.

418. Ex tradita virtutis definitione , quid sit vitium innotescit : cuius naturam , divisionem , causas , & actum paucis expediam.

419. Quaedam nobis natura indidit virtutum semina , quae iteratis actibus in habitus erumpunt : quonam pacto id eveniat , aperire non renuam.

420. Triplex est virtutis moralis subiectum , Intellectus , Voluntas , & Appetitus sensitivus , quatenus in homine a ratione regulatur , & movetur.

Subiectum virtutis.

421. Virtutem moralem dividimus in Prudentiam , Iustitiam , Temperantiam , & Fortitudinem : Cardinales illae dicuntur , quia cardinibus veluti tota honesta vita illis versatur.

Divisio virtutum.

Ad

422. Ad praedictas virtutes veluti ad principes , & capita numerosam virtutum sobolem retulit Angel. Praecep. qui cunctis in eo tractando argumento palmam praeripuit , illoque nemo felicius manum ad scribendum appulit , sive doctrinam , sive ingenium , sive iudicium , sive methodum spectet.

Nos ergo , qui tanto Doctore gloriamur , ipsius vestigiis inhaerentes , primates quatuor virtutes explanabimus , illarumque species , integrantes etiam , atque adiunctas partes , omni altercandi libidine amota , delibabimus.

423. Subiectas tamen theses vindicandas suscipimus : Iudex in litibus finiendis ad allegata , & probata , non ad proprii iudicii rationem sententiam exigere tenetur.

424. Manus & necem quemquam sibimet consciscere immane facinus est , quod natura ipsa exhorret , quodque proinde ignaviae , vel furori tribuendum.

425. Virtutes in statu perfecto , dum nempe perfecta subiectione ad prudentiam , stabilique contra omnes tentationes firmitate praestant , indivulso nexu cohaerent , secus dum tenerae , atque infirmae sunt.

METHAPHYSICA.

*Existencia
Methaphy-
sicae.*

426. **P**robatam a nobis methodum secuti , nobilissimam , & omnium principem Philosophiae partem , Methaphysicam nimirum , postremo adeundam loco reservavimus : Scientiam istam existere , illiusque obiectum esse rationem entis a materia abstracti , nullus est qui dubitet.

Ontologia.

427. Methaphysicae duplex assignatur pars , quarum altera Ontologia dicta , de ente generatim pertractat , altera vero Pneumatologia dicitur , quae in Spiritibus lumine naturali cognoscendis tota versatur.

428. Ens dicitur ab esse , quippè eo modo aliquid est ens , quo se habet ad esse ; hinc D. Thomas ens definit id , cuius actus est esse : varias entis divisiones assignabimus.

429. Triplex distingui solet principiorum genus , nempe generationis , de quo iam in Physica delibatum , compositionis , & cognitionis , de quibus nunc agendum.

*Principium
cognitionis.*

430. Variis , stabilibusque principiis Ontologia nititur , quorum en praecipuum : *Impossibile est , idem simul esse , & non esse.*

431. Cetera principia etiam illud , cui Cartesius maximè confidit , eatenus constant , quatenus primum involvunt.

432. Principium rationis sufficientis in rebus materialibus nihil est , cur renuamus.

433. Principia compositionis , vel quae methaphysicè ens constituunt , sunt actus , & potentia : de quorum ratione , ac divisionibus interrogatus.

Pos-

434. Possibilitas absoluta entis ex non repugnantia ad essendum primariò repetenda est ; secundariò verò ex omnipotentia Divina. *Ens possibile, & existens.*
435. Essentia cuiuslibet entis in primo attributo, quod veluti ceterorum origo, & radix concipitur, collocanda est.
436. Essentia dum existit mutationi obnoxia est, ut intelligibilis verò, immutabilis, ac necessaria est.
437. Tunc ens dicitur existens, cum ultimàtè, & completè extra causas sistitur.
438. In omni ente finito, & creato essentia reipsa distinguitur ab existentia.
439. Subsistentia est perfectio illa, qua natura ita completur, ut sistat in seipsa, sitque sui ipsius, & non alterius.
440. Cum perfectionem significet subsistentia, meritò abstruendum, ipsam quid positivum esse: realiter a natura distinguitur subsistentia.
441. Unitas, veritas, & bonitas veluti generales entis notiones concipiuntur: Unum dicimus ens indivisum in se, & divisum a quolibet alio. *Entis proprietates.*
442. Triplex est unitas, generica, specifica, & individualis.
443. Materia quantitate affecta causa est, cur substantiae intra eandem speciem solo numero differant, ac multiplicentur.
444. Accidentium verò unitas, & multiplicatio numerica pendet a subiecto, cui insunt, itemque ab actione, qua afficiuntur, a duratione, cet.
445. Unitati opponitur distinctio, cuius notionem, ac varia genera designabimus.
446. Distinctio unius entitatis in varias formalitates, & varios conceptus obiectivos fit solum ab intellectu.
447. Fluit inde, distinctionem formalem ex natura rei, quam ab eius auctore Scoticam vocant, inter praedicata methaphysica, probandam non esse. *Distinctio Scotica.*
448. Itaque gradus methaphysici ante opus intellectus tantum virtualiter, non actu in re distinguuntur.
449. De veritatis, & bonitatis, ipsisque oppositorum notione, ac divisione in circo disseremus.
450. Infinitum dicitur, quod nullis terminis clauditur: duplex est, aliud actu, seu categorematicum, aliud in potentia, seu sincategorematicum. *Infinitum.*
451. Praeter Deum nihil actu infinitum, unde repugnat creatura infinita actu, sive perfectione essentiae, sive extensione molis, vel numeri multitudinis, aut intensione virtutis.
452. Infinitum in potentia locum habere in creaturis, nullus inficiatur.
453. Iam ad causas progrediamur: causae nomine intelligimus principium, quod ad rei productionem confert, vel a quo res suum esse depromit. *Causae notio.*
454. Licet omnis causa principium sit, non tamen vicissim omne princi-

diū est causa ; res elucescet , dum requisita ad rationem causae annotabimus.

455. Omnis causa est prior suo effectu , non quidem semper prioritate temporis , sed prioritate naturae.

*Causarum
divisio.*

456. Quadruplex tantum extat causae genus , materialis , formalis , efficiens , & finalis : illae rationem causae non ex aliquo addito , sed , ex propria habent entitate : his tantisper nunc immorandum.

Causa efficiens.

457. Causa efficiens est *principium externum , a quo primo fluit motus , seu rei productio* : varias illius divisiones enumerabimus.

458. Quidquid in effectu est , vel eodem , vel perfectiori modo in causa continetur.

459. Res de novo produci , earumque effectricem vim causis creatis inesse , vel ipsa natura continuò ad aures nostras personat.

460. Verum cum duplex sit vis , immanens , & transiens , utraque locum habet in substantia corporea.

461. Substantia potens ad operandum redditur forma substantiali , porro ut actu effectum praestet , mediis eget accidentibus.

462. Idem effectus a duabus causis totalibus eiusdem ordinis nequit produci.

463. Neque idem numero effectus , qui ab una causa profluit , potest ab alia iterum progredi.

464. Ad causam efficientem , instrumentalem revocamus , quae nempe illius virtute operatur : nonnulla circa instrumentum scitu digna exponemus.

Causa finalis.

465. Finis , vera utique , ac realis causa , est *cuius gratia agens ad operationem allicitur*.

466. Tota causandi ratio ab una bonitate manat , illiusque apprehensio veluti conditio solum requiritur.

467. Eò nobiliori modo agentia in finem collimant , quò perfectiori illius cognitione pollent.

468. Homo ergo , qui ceteris praecellit , finis merita detegit , atque media in illum ordinanda sibi vindicat.

469. Animantia bruta apprehendunt quidem bonitatem finis , ac ea delectabiliter afficiuntur ; non tamen eius cum mediis proportionem penetrant.

470. In reliquis naturae operibus omnes causae propter finem agentis characteres relucet , nullumque apparet casus , ac temeritatis vestigium.

*Fortuna,
casus, & fatum.*

471. Putavit vana Gentilium superstitio , Fortunam esse numen quodam fatuum , furens , ac coecum : nobis autem fortuna est causa quorundam effectuum praeter opinionem accidentium.

472. Dum causa naturalis deflectit ad effectum minimè intentum , casus dicitur.

473. Fortunae verò appellatio retinetur , dum causa libera in aliquid inopinatum impingit.

Cum

474. Cum omnia a Deo sint praevisa, nihil in rerum universitate contingere potest, quod eius respectu fortuitum sit, aut casuale; aliqua tamen eveniunt praeter intentionem Angelorum.

475. Ab errore Gentilium longè alieni, fatum admittimus Christiano sensu; quod cum Boëtio diffinimus, *Immobilis rerum mobilium dispositio, per quam Providentia quaeque ordinibus nectit.*

476. Expeditis, quae ad Ontologiam spectant, Pneumatologiam ingredi-mur, quae, ut iam alibi, Spirituum cognitioni tota incumbit; horum vero principem locum iure suo sibi vindicat Deus.

*Pneumato-
logia.*

477. Nefarii illi homines, qui Spiritus fortes appellantur, (infirmos potius dices;) eò feritatis devenere, ut sibi vellent persuadere, non existere Deum vindicem, ac ultorem, ne illum timere cogantur.

Deus.

478. Clara itaque, nullique non exaudita voce ad aures, cum primum ratio emergit, natura admonet Deum primam omnium rerum causam existere: Dei ergo existentiam nemo rationis compos vel levissimè inficiari potest.

479. Non omnes tamen verum Deum adorant, vel eo, quo debent modo: hoc solum Christianis concessum: hinc Christiana Religio cuilibet necessaria ad salutem adipiscendam.

Religio.

480. Audiendi igitur non sunt Indifferentistae, eum, qui in qualibet secta, dogmata illi opposita tueatur, salutem consequi posse, contendentes.

481. Ferendum nullatenus est a Principibus, ut in suis ditionibus hi degant, qui errores verae Religioni adversos disseminant, aut Atheismi impietate sunt inquinati.

482. Diris devovendi scelerati illi homines, societati perquam noxii, qui eo usque Religione uti debere praedicant, quousque Reipublicae commodi aliquid, ac utilitatis afferre existimetur.

483. In malam etiam crucem abeant Deistae, & Naturalistae, qui revelatae doctrinae necessitatem excludunt, solumque rationem naturalem audiunt: utinam illam audirent!

*Revelationis
necessitas.*

484. Divina Revelatio necessaria est, nedum quoad mysteria fidei, rationi omnino impervia, sed etiam quoad veritates ipsas, quae ex principis rationis colliguntur.

485. Errarunt olim, qui duos constituerunt Deos, quorum unus causa foret malorum, alter bonorum: porro Deus aut unicus existit, aut nullus est.

*Dei attri-
buta.*

486. Deus est simplicissimus, quamcumque excludens compositionem.

487. Est etiam Deus prorsus immutabilis.

488. Quamvis caliget ratio, fateri tamen cogitur Deum ubique esse.

489. Nullis terminis Dei potentia circumscribitur.

490. Perfectissima pollet Deus rerum omnium cognitione, illiusque praescientia hominis libertati non officit.

Po-

491. Res omnes Dei providentia reguntur, & moderantur.

492. Positiva & directa Dei actione indigent creaturae, ut in esse liberè illis concesso perseverent; conservatio igitur est veluti continuata creatio.

Dei motio. 493. Deus non modo cum causis secundis sive liberis, sive necessariis agit, sed illas etiam ad operandum applicat, ac movet.

494. Praeter concursum simultaneum, quo prima causa cum creaturis cooperatur, necessariam adstruimus physicam praemotionem, qua creaturae ad agendum in suo ordine moveantur, & applicentur.

495. Causat etiam Deus actionem peccati, atque ad illam praecisè, ut est actio, hominem praemovet, quin inde ipsius bonitas maculetur, nec hominis laedatur libertas.

496. Substantia, quae corpus non est, nec corporis donatur affectionibus, meritò Spiritus appellatur.

Angeli. 497. Extant nobilissimi illi spiritus, Angeli nuncupati, qui etsi nullis sint destinati corporibus, illa praesertim ex aëre conflata a se assumere possunt, quibus hominibus sese conspiciendos praebent.

Anima rationalis. 498. Certum est, atque exploratum hominis corpus a rationali anima informari, quae principium activum est cogitationis, intellectionis, volitionis, cet.

499. Anima humana substantia est spiritualis, a corpore omninò diversa, & distincta.

500. Helvetius, homo, an bellua nescio, humanam naturam a belluina sola organorum structura, digitis praesertim, & unguis differre non erubuit asserere.

501. Immaterialitas animae humanae inter res problematicas minimè est referenda, uti contendunt Monistae, qui eò usque insaniere, ut ausi fuerint scribere hucusque demonstratum non esse materiam non esse cogitationis capacem.

502. Nedum fides, quae catholico viro irrefragabile est argumentum, sed ratio ipsa suadet, animam hominis immaterialem prorsus esse.

503. Mirum profecto est, hominum teterrima monstra extitisse, quae in eo summopere adlaborarunt, ut sibimet persuaderent, putredinem dumtaxat esse, atque in cineres tandem se totos resolvendos!

504. Anima rationalis ex natura sua est immortalis, nullumque intrinsecum interitus principium agnoscit; valet tamen Deus in nihilum illam redigere.

505. De animae humanae immortalitate non bene senserunt, qui illam spectata fide immortalem, sed iuxta Philosophiam dixerunt esse mortalem, quorum errorem proscripsit sacrum Lateranense Concilium sub Iulio XII, & Leone X. coactum.

XXXIII.

506. Catholicos illos viros reffellimus , qui licet animae rationalis immortalitatem fateantur , id tamen demonstrari sola ratione non posse , putant.

507. Circa animae originem stultè errarunt Pythagoraei , qui animas, multo ante tempore creatas , ab uno in aliud corpus migrare censebant.

Animae rationalis origo.

508. Stoici , atque omnis impietatis amplectator Spinoza , animas Divinae substantiae particulas dixere.

509. Traduciani putaverunt , animas nostras esse particulas animae parentum , adeo ut anima genita sit portio generantis.

510. Demonstrare tentarunt Leibnitius , & Wolphius animas initio temporis a Deo conditas , organicis corpusculis fuisse inclusas , quae simul cum corporum machinulis in uteros matrum transeant.

511. Porro animae humanae in dies creantur , atque corpori infunduntur , simul ac in eo habetur partium evolutio , & organizatio , quae vitae functionibus obeundis necessaria est.

512. Intellectus , praecipua animae dos , est ea facultas , qua anima percipit , iudicat , ratiocinatur , suasque cogitationes recto ordine disponit.

Intellectus.

513. Memoria intellectiva est facultas retinendi rerum iam cognitarum species , seu imagines : Intellectus , & Memoria ex munere tantum differre videntur.

514. Ea facultas , qua proposita ab intellectu obiecta appetimus , vel aversamur , voluntas dicitur.

Voluntas.

515. Nihil voluntas appetit nisi sub ratione boni , nihilque aversatur nisi malum illi appareat.

516. Sine motivis voluntas non flectitur ad aliquid prosequendum , vel aspernendum.

517. Voluntas non est necessariò ad unum determinata , sed pulcherrima in suis volitionibus , & nolitionibus pollet libertate : Libertatis plures sunt acceptiones , quas enumerabo.

Libertas.

518. Libertas arbitrii est *vis electiva mediorum servato ordine fnis* : haec propriè ad voluntatem spectat.

519. Indifferentia est de ratione libertatis arbitrii ; non sufficit immunitas a coactione.

520. Requiritur ad libertatem , ut voluntas ex se ipsa formaliter sit indifferens , atque indifferens obiectum ipsi proponatur.

521. Indifferentia moralis , seu ad bene , vel male agendum , non est de ratione , sed potius de imperfectione libertatis.

522. Ad libertatem arbitrii non requiritur indifferentia contrarietatis , sed sufficit contradictionis.

523. Libertatis radices , ac causas ex Ang. Praecept. doctrina exponemus.

*Animae,
corporisque
commerciū.*

524. Anima corpori unita, eo tanquam instrumento utitur, & vicissim varie ab illo adficitur; haec animi & corporis conspiratio commercium dicitur.

525. Est itaque huiusemodi commercium lex quaedam ab auctore naturae stabilita, qua fit, ut positis in corpore motibus quibusdam, respondeant in anima quaedam cogitationes, & vicissim.

526. Ad hocce commercium explicandum insufficientis est systema causarum occasionalium, quin imò, ut Theologiae non consonum, est reiiciendum.

527. Latam aperit viam pluribus in Physica, & Fide erroribus harmoniae praestabilitae systema; hinc ratio sufficiens, quam pro mundo etiam intellectuali comminiscitur Leibnitius, nobis non arridet.

528. Influxus physici systema caeteris commodius explicat unionem animae cum corpore, mutuamque ad invicem commercium.

*Anima se-
parata.*

529. Anima a corpore separata, ipsi vero superstes, verum intellectum, veramque voluntatem retinet, potentiae vero sensitivae solum radicaliter ipsi insunt.

530. Secum in aliam vitam anima deffert species cognitionum, quas in mortali hac acquisivit, ipsique aliae a Deo infunduntur.

Creatio.

531. Nullus spiritus creatus, sive Angelicus, sive humanus, nullaque item creatura princeps esse causa potest creationis.

532. Hoc proprium omnium Creatoris munus, cui nec instrumentaliter creatura cooperari valet.

533. Creatio, actio equidem instantanea, est productio rei ex nihilo, seu ex nullo praesupposito subiecto.

534. Quamvis a solo Deo creatio praestari possit, non debet tamen inter miracula recenseri.

Miraculum.

535. Est namque miraculum *effectus sensibilis immediatè a Deo productus, praeter vires totius naturae creatae, & contra consuetum operandi modum*: hinc meritò miraculum effectus supernaturalis dicitur.

536. Effectus verò naturalis ille est, cuius ratio in vi ad naturam universam spectante continetur, atque secundum leges naturae contingit.

537. Duplex est miraculorum genus, improprium, seu quoad nos, & proprium, seu quoad se; porro miraculum propriè dictum tripliciter potest naturam superare, scilicet quantum ad substantiam facti, secundum id, in quo fit, & ex modo operandi.

538. Igitur unum miraculum maius alio dici potest, non respectu Divinae potentiae, quae infinita est, sed comparatè ad facultatem naturae, quam excedit.

539. Miraculorum possibilitatem catholicè profitemur, fremant, quidquid velint, Libertini.

So-

540. Solus Deus est miraculorum auctor , & causa.
541. Angeli miracula propriè dicta edere nequeunt ; plura tamen præstare possunt , quae alicuius particularis naturae vires exuperent.
542. Duo scopuli in admittendis , vel reiiciendis miraculis prorsus vitari debent ; impia nempe Libertinorum incredulitas , atque superstitiosa credulitas imperitae plebis.
543. Ut vera a falsis miraculis discernamus , operis substantiam , & modum consulere necessum est : dum de his non constet , ad ipsius finem , & utilitatem attendere debemus : praedictos miraculi characteres data occasione explanabimus.
544. Hinc liquet , Magorum Aegyptii prodigia ceteraque , quae de Apollonio Thyanaeo , & Vespasiano narrantur , inter vera miracula non esse adnumeranda.

545. Non inficiamur ob causas soli Deo notas , aliquod miraculum in Paganismo effici posse ; id tamen constanter negamus , in confirmationem Idololatriae illud perpetrandum iri.

Explicit nostrae in Philosophiam operae specimen , quod porrecta fronte te excepturum expecto ; sin minus , mea parum refert , nihilque vereor cum quodam ita canere :

Sat mihi sunt pauci Lectores , est satis unus :

Si me nemo legat , sat mihi nullus erit.

Vt. Joseph Episc. Orsel.

Vt. Balaguer Cens. Reg.

*Vt. D. D. Salvator Puche
Studior. Reg. & Rector.*

... Salas... miraculorum auctor, & causa:
... Angli... propriae dicitur edere: sed tamen pro-
... quae alicuius particularis naturae vires exhibent.

... miraculis, vel relictis miraculis probris vitis
... incredulitas, atque superstitiosa credulitas
... plebis.

... huiusmodi miraculis discernantur: quae sunt substantiam, & modum
... necesse est: dum de his non cogitat, sed ipsius finem, & utilitatem
... praedictos autem illi thronos data occasione explanabimus.

... huiusmodi miraculis, inter vera miracula non esse ad-
... & Vespasiano narratur, inter vera miracula non esse ad-
... huiusmodi miracula.

... Non indicatur op. causas soli Deo notas, aliud miraculum in Pa-
... id tamen constantiter regitur, in confirmationem labo-
... huiusmodi miracula.

... Explicit nostrae in Philosophiam operae specimen, quod portecta fronte
... re experimentum expecto: sin minus, nec tacere taceat, aliquid vercor cum
... quodam ita canere:

... Sed mihi sunt parvi factores, et stultus unum
... Si me nemo legat, nec mihi nullus erit.

N. Joseph Episc. Orob.

V. Balazuer Com. Reg.